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ABSTRAKT
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Školitel: doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Martin Ambrož, Ph.D.

Název diplomové práce: Optimalizace přípravy jaterních sféroidů

V preklinickém hodnocení léčiv hrají nezastupitelnou roli různé jaterní in vitro

modely. Jedním z nich jsou multicelulární jaterní sféroidy. Jedná se o 3D buněčné

agregáty, které vznikají procesem buněčné agregace. Jsou využívány ve vývoji léčiv a

představují slibný nástroj pro identifikaci nových cílů a screening léčiv na různá jaterní

onemocnění. Cílem této diplomové práce bylo zavést a optimalizovat přípravu jaterních

sféroidů metodou „forced-floating“. Pro izolaci hepatocytů a přípravu sféroidů byly

použity játra samců a samic potkana kmene Wistar. Při izolaci hepatocytů jsme čelili

problémům s jejich nízkou viabilitou, proto jsme se postup izolace snažili

optimalizovat. Přesto se nám podařilo získat pouze malé množství hepatocytů

s dostatečnou viabilitou k následnému vytvoření sféroidů. Vytvořené sféroidy jsme

inkubovali po dobu 7 a 14 dnů s různými lipogenními činidly a sledovali jsme jejich

viabilitu pomocí měření produkce adenosintrifosfátu (ATP). Při inkubaci sféroidů

s lipogenními substráty po dobu 7 dnů nedošlo k zásadním změnám v hladinách ATP,

zatímco při inkubaci sféroidů po dobu 14 dnů došlo vlivem amiodaronu samotného a

kombinace lipogenních substrátů s insulinem k signifikantnímu poklesu jejich viability.

Jako marker syntetické aktivity sféroidů jsme použili albumin. Pomocí metody dot blot

jsme zjistili, že námi vytvořené sféroidy jsou schopny syntetizovat albumin a vylučovat

ho do kultivačního média. Dále jsme ověřovali schopnost sféroidů exprimovat vybrané

geny kódující biotransformační enzymy (cytochrom P450 1/2, 3A,

NAD(P)H:chinonoxidoreduktasa 1). Z výsledků je patrné, že přestože jejich exprese

kolísala, nedošlo v průběhu inkubace k signifikantní změně v expresi mRNA.
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Various in vitro liver models play an irreplaceable role in preclinical drug

evaluation. One of them is multicellular hepatic spheroids. These are 3D cell aggregates

that are formed by the process of cellular aggregation. They are used in drug

development and represent a promising tool for identifying new targets and drug

screening for various liver diseases. The aim of this thesis was to introduce and

optimize the preparation of liver spheroids by the „forced-floating“ method. The liver of

male and female Wistar rats was used for hepatocyte isolation and spheroid preparation.

Due to the low viability of isolated hepatocytes, we tried to optimize the isolation

procedure. Nevertheless, we managed to obtain only a small number of hepatocytes

with sufficient viability for subsequent formation of spheroids. The spheroids were

incubated with various lipogenic reagents for 7 and 14 days and their viability was

monitored by measuring adenosine triphosphate (ATP) production. Incubation of

spheroids with lipogenic substrates for 7 days did not result in significant changes in

ATP levels, while incubation of spheroids with the amiodarone alone and a combination

of lipogenic substrates with insulin for 14 days resulted in a significant decrease in their

viability. Albumin was used as a marker of the synthetic activity of spheroids. Using the

dot blot method, we found out that the spheroids were able to synthesize albumin and

secrete it into the culture medium. We also verified the ability of spheroids to express

selected genes encoding biotransformation enzymes (cytochrome P450 1/2, 3A,

NAD(P)H:quinone oxidoreductase 1). The results show that although their expression

fluctuated, there was no significant change in mRNA expression during incubation.
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1. ÚVOD

Játra jsou ústředním orgánem intermediárního metabolismu a také hrají klíčovou

roli při odstraňování léčiv a toxických látek z těla. Játra jsou vysoce náchylná

k akumulaci léčiv a souvisejícímu lékovému poškození. K ověření bezpečnosti

jakéhokoli xenobiotika pro člověka je nezbytné mimořádně přísné testování. Historicky

byly první volbou pro testování toxicity zvířecí modely, počty zvířat ve výzkumu

dosahovaly astronomických hodnot. Ve snaze snížit počet pokusných zvířat a vytvořit

koncept humánního zacházení se zvířaty, byly v roce 1959 navrženy principy 3R

(Replacement, Reduction, Refinement – nahrazení, snížení počtu, zmírnění), což

podpořilo snahy o tvorbu a použití alternativních modelů ve výzkumu

(Hubrecht & Carter, 2019).

V rámci preklinického a klinického hodnocení léčiv mají v současnosti

nezastupitelnou roli různé jaterní in vitro modely. Příkladem těchto in vitro systémů

jsou subcelulární frakce, primární kultury hepatocytů, imortalizované jaterní buněčné

linie, ultratenké jaterní řezy nebo perfundovaná játra. Zmíněné buněčné modely je

možné kultivovat v monovrstvě (2D model) nebo jako model s 3D strukturou

(např. sféroidy). Tyto modely je možné využít pro stanovení hepatoprotektivní kapacity

látek a screening cytotoxických a genotoxických sloučenin (Guillouzo, 1998;

Kučera et al., 2006; Segovia-Zafra et al., 2021).

Cílem této diplomové práce bylo zavést a optimalizovat metodu přípravy

potkaních jaterních sféroidů. Jaterní sféroidy jsou kulovité mnohobuněčné agregáty

o velikosti kolem 100 µm, které tvoří jednoduché trojrozměrné systémy

(Lin & Chang, 2008). Sféroidy vznikají procesem buněčné agregace. Jejich tvorba bývá

velmi rychlá a relativně levná a lze je připravit ve velkém množství. Sféroidy mají

široké využití v onkologickém výzkumu, terapeutické transplantaci, screeningu léků a

klinickém studiu. Existují různé metody tvorby sféroidů, jako jsou metoda visící kapky,

metoda „forced-floating“, metody založené na míchání, mikrofluidní kultivační

techniky a metoda magnetické levitace (Page et al., 2012; Ryu et al., 2019). V této

diplomové práci byla pro přípravu jaterních sféroidů použita metoda „forced-floating“

za použití kultivačních destiček s velmi nízkou adhezivitou.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Játra

Játra (hepar) jsou největší žlázou v lidském těle, která vykazuje jak endokrinní,

tak exokrinní vlastnosti. Jednou z endokrinních funkcí je např. sekrece několika

hormonů, jako jsou inzulinu podobné růstové faktory, angiotenzin a trombopoetin,

zatímco hlavní exokrinní funkcí je sekrece žluči (Si-Tayeb et al., 2010).

2.1.1 Funkce jater

Játra jsou důležitým lidským orgánem, který vykonává mnoho životně

důležitých funkcí. Patří mezi ně odstraňování odpadních produktů a cizích látek

z krevního oběhu, regulace hladiny cukru v krvi nebo tvorba základních živin.

Jaterní buňky jsou zodpovědné za syntézu celé řady bílkovin, které v organismu

vykonávají mnoho funkcí, včetně hemokoagulace a albuminu. Játra jsou také

zodpovědná za syntézu cholesterolu, triacylglycerolů a fosfolipidů. Stejně tak sacharidy

jsou produkovány v játrech, kde také dochází k přeměně glukózy na glykogen. Další

funkcí je produkce žluči, která pomáhá při trávení potravy. Důležitou roli hrají játra

při detoxikaci organismu tím, že přeměňují toxický amoniak, vedlejší produkt

metabolismu v těle, na netoxickou močovinu, která je pak vylučována močí. Játra také

biotransformují léčiva, alkohol a jsou rovněž zodpovědná za rozklad inzulinu a dalších

hormonů organismu (Wedro, 2020).

2.1.2 Anatomie jater

Játra jsou největším parenchymovým orgánem v lidském těle. U dospělého muže

bývá váha kolem 1500–1800 g, u ženy to je přibližně 1200–1500 g. Představují tak

přibližně 3 % tělesné hmotnosti. Svým tvarem mohou připomínat trojboký jehlan

položený na bok, jehož základna je přiložená k pravé břišní stěně a vrchol směřuje

k levé břišní stěně (Ehrmann & Hůlek, 2010).

Zevní anatomii můžeme pozorovat na obr.1. Horní přední plochou játra naléhají

na horní a přední část bránice. Na povrchu jater se nachází ligamentum falciforme, které

rozděluje játra na pravý a levý lalok. Spodní plocha jater naléhá na orgány dutiny břišní.

Jaterní bránou (porta hepatis) vstupují do jater jaterní tepna a vrátnicová žíla, tudy také

[…]


Lze tedy říct, že 3D jaterní sféroidy mohou sloužit jako cenný, kompatibilní model pro

studium lékového poškození jater a jaterní steatózy in vitro (Bell et al., 2016).

Funkčním markerem hepatocytů i jaterních sféroidů je protein albumin, který

jaterní hepatocyty secernují do plasmy. Ve studii Kozyra et al. (2018) si jaterní sféroidy

kultivované po dobu 14 dní za patologických podmínek (mastné kyseliny 320 µM a

1 Amiodaron vyvolává v jaterních buňkách mikrovesikulární steatózu a lze ho tedy využít jako

modelovou látku k indukci NAFLD v in vitro modelech.
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insulin) udržely schopnost syntetizovat albumin a nebyl pozorován signifikantní rozdíl

mezi množstvím albuminu produkovaného kontrolními sféroidy (176 ± 17 ng/ml) a

sféroidy kultivovanými za patologických podmínek (220 ± 38 ng/ml). V námi

připravených potkaních sféroidech, které byly inkubovány s lipogenními substráty byla

rovněž zachována schopnost produkovat albumin po celou dobu inkubace (7 a 14 dní).

Jeho produkci jsme sledovali v kultivačním médiu pomocí metody dot blot

(Kozyra et al., 2018).

Dále jsme také stanovovali expresi mRNA genů CYP1A1/2, CYP3A a NQO1 a

jako referenční gen jsme použili GAPDH. Z našich výsledků je patrné, že exprese

sledovaných genů nebyla stálá, v průběhu inkubace kolísala, přesto nebyla pomocí

zvolené statistické metody nalezena žádná signifikantní změna v expresi mRNA.

Vorring et al. (2017) sledovali mRNA expresi hlavních biotransformačních enzymů

(pěti isoforem CYP, dvou isoforem UDP-glukuronosyltransferasy a

glutathion-S-transferasy P) ve 3D sféroidech z lidských primárních hepatocytů. Exprese

mRNA CYP2C8, CYP2C9 a CYP2D6 zůstala po celou dobu inkubace stabilní, zatímco

exprese CYP1A2 a CYP3A4 byla po celou dobu inkubace upregulovaná

(Vorrink et al., 2017).

Rychlý nárůst počtu studií naznačuje, že novým zlatým standardem mezi 3D

systémy in vitro kultivace jater by se mohly stát jaterní sféroidy. Potřebná je však

standardizace protokolů a metod. 3D buněčné kultury jsou stále se vyvíjejícím oborem,

který vyžaduje další výzkum pro jejich optimalizaci.
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7. ZÁVĚR

Výsledky experimentální části mohou být shrnuty do následujících bodů:

• Během experimentální práce se nám podařilo vyizolovat jen malé množství

hepatocytů s dostatečnou viabilitou k následnému vytvoření sféroidů, jelikož

ve většině případů byla viabilita hepatocytů příliš nízká (potřebnou viabilitu

jsme stanovili na alespoň 60 %).

• U námi vytvořených sféroidů jsme ověřovali jejich viabilitu měřením produkce

ATP. Sféroidy byly ovlivněny různými lipogenními substráty (např. směs

mastných kyselin, fruktóza, amiodaron) a jejich kombinacemi, dále byla u

některých sféroidů zvýšena koncentrace insulinu v kultivačním médiu. Při

inkubaci sféroidů po dobu 7 dnů nedošlo k zásadním změnám v hladinách ATP,

zatímco při inkubaci sféroidů po dobu 14 dnů došlo vlivem amiodaronu

samotného a kombinace lipogenních substrátů s insulinem k signifikantnímu

poklesu jejich viability, a to až o 68,6 %.

• Pomocí metody dot blot jsme zjistili, že námi vytvořené sféroidy mají

syntetickou aktivitu a jsou schopny produkovat albumin do kultivačního média.

• Jako optimální počet sféroidů, který je dostatečný pro izolaci RNA, jsme určili

šest sféroidů. V případě 1–2 sféroidů nebylo vyizolováno dostatečné množství

RNA.

• Z výsledků exprese mRNA genů CYP1A1/2, CYP3A a NQO1 vyplývá, že

přestože jejich exprese během inkubace nebyla stálá, a kolísala, nebyla nalezena

žádná signifikantní změna v expresi mRNA.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

2D dvourozměrný

3D trojrozměrný

AMI amiodaron

ATP adenosintrifosfát

BSA hovězí sérový albumin

Ca2+ vápenaté ionty

cDNA komplementární deoxyribonukleová kyselina

CIT citrát

CYP cytochrom P450

DEPC diethylpyrokarbonát

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTPs deoxyribonukleotidy

DTT dithiotreitol

ECM extracelulární matrix

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EGTA ethylenglykol-bis(2-aminoethyl)-tetraoctová kyselina

FBS fetal bovine serum (fetální hovězí sérum)

FRU fruktóza

GAPDH glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenasa

Gly glycin

HPCs hepatic progenitor cells (jaterní progenitorové buňky)
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INS insulin

MCS multicellular spheroid (multicelulární sféroid)

MK mastné kyseliny

mRNA messengerová RNA

NAFLD nealkoholová tuková choroba jater

NQO1 NAD(P)H:chinonoxidoreduktasa 1

PBS phophate buffered saline (fosfátem pufrovaný solný roztok)

PCLS precision-cut liver slices (ultratenké jaterní řezy)

PCR polymerase chain reaction (polymerasová řetězová reakce)

poly-HEMA polyhydroxyethylmethakrylát

RNA ribonukleová kyselina

RT reverzní transkriptáza

TBST „Tris buffered saline with Tween“

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

ULA „ultra-low attachement“ destičky
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