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Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 73 stran, 24 obrázků, 11 tabulek, 75 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: velmi dobrá

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce je čtivě napsaná a pečlivě zpracovaná. Oceňuji zejména pěkně napsanou
teoretickou část, která je zpracovaná s využitím velkého počtu literárních zdrojů. Také
metodická a výsledková část je zpracovaná pěkně a přehledně. Diplomantce se povedlo
zavést metodu přípravy jaterních sferoidů a otestovat na nich působení různých lipogenních
činidel.

Dotazy a připomínky:

Připomínky

V abstraktu je chybně uveden cytochrom P450 1/2 místo cytochrom P450 1A1/2.

Předložky - z, k, v - nemají být na konci řádku.

Str. 43: …"s primární látkou" - má být "s primární protilátkou".

Str. 46: úsměvně působí "zmožený produkt".
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Dotazy

Izolace hepatocytů str. 38: Co obsahuje roztok solí a v jaké koncentraci? Jaká je molarita a
pH Na/K fosfátového pufru? Jaká je koncentrace chloridu vápenatého a glukózy?

Jaký objem Trizolu se přidává ke sféroidům pro izolaci RNA? Proč se k rozpouštění pelety
RNA používá DEPC voda?

Tab. 9 a 10, obr. 19 a 20: Sféroidy inkubované 7 dní a 14 dní jsou ovlivněné jinými
lipogenními činidly nebo jejich jinou kombinací. Z jakého důvodu?

Prováděla jste kvantifikaci dot blotu? Je množství albuminu ve světlejších a větších skvrnách
(v přítomnosti mastných kyselin) srovnatelné s jeho množstvím v tmavších a menších
skvrnách (v přítomnosti amiodaronu, v kontrolách)?

Podle grafů (obr. 22-24) exprese mRNA (CYP1A1/2, CYP3A, NQO1) se zdá, že změny
v čase jsou významné. Byla pro hodnocení použitá správná statistická metoda?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 14. září 2022 podpis oponenta/ky